(2) Ἀγρολας παραπετάσματι. Niceph. habet
ἀναντία.

(3) Ονειροπολεῖν. Scribendum videtur δνειροπολεῖ
νει ἀνειροπολεῖ. Paulo post ubi legebatur εὐθυμό-
τερον, emendavi εὐφημότερον, ex cond. Maz., Mel.,
Flik. et Savil., quibus suscribi Nicephorus, et Eu-
sebius ipse in libro iii, cap. 27, ubi hunc locum
Dionysii adducit.

(3) Διεξαγωγῆς λεγομένης. Hoc vocabulum pro-
prium fuit rethorum, ut vox illa λεγομένης a Dio-

A nis ita scribit: « Nonnulli quidem ex iis qui
nos præcesserunt, librum hunc repudiarunt pe-
nitus ac refutarunt, singula ejus capita re-
fellerentes, eunque absque illo sensu et ratio-
catione scriptum esse monstrantes. Ad hæc
273 inscriptionem libri falsam esse dicunt. Neque
enim auctorem ejus esse Joannem. Sed neque eam
Revelationem esse, quippe quæ tam crasso tamque
opaco ignorantia obducta sit velo. Et non modo
apostolorum neminem, sed ne ullum quidem e sanctis ei ecclesiasticis viris hujus libelli conditorem
fuisse affirmant. Cerinthum enim, qui nominis sui
sectam conflavit, cum magnæ auctoritatis nomen
ad faciendam fidem commentis suis vellet præfige-
re, Joannis titulum operi suo indidisse. Quippe hanc
B Cerinthi opinionem fuisse, regnum Christi terre-
num futurum: et in iis maxime rebus quas ipse
utpote carnalis, et voluptatibus corporis deditus
præcipue concupiscebat, hæserum: in ventris sci-
licet et eorum quæ sub ventre sunt satietate, id
est, in cibis ac poculis, in nuptiis et in iis quibus
ista honestius parari posse existimabat, festis ni-
mīrum et sacrificiis, et hostiarum mactationibus.
Ego vero librum illum rejicere omnino non ausim,
præsertim cum multi ex fratribus cum magni fa-
ciant. Sed hujusmodi de illo opinionem concipiens
quasi sensus mei modum excedat, arcanam quam-
dam planeque admirabilem singularium rerum in-
telligentiam latere existimo. Nam etsi ipse non in-
telligo, suspicor tamen altiorē quendam sensum
verbis subesse. Eaque non meo ipsius judicio me-
tior atque aestimo: sed plus fidei tribuens, subli-
miora esse censeo quam ut a me percipientur. Nec
ea condemnō quæ intelligere non potui, verum
inde admiror magis quod capere non possum. »
Post hæc integro Revelationis libro examinato,
postquam apertissime ostendit, eum prorsus intel-
ligi non posse juxta obvium verborum sensum, hæc
subjicit: « Absoluta demum universa prædictione
sua, propheta beatos pronuntiat tum eos qui eam
servaverint, tum seipsum. » Beatus, inquit, qui servat
verba prophetarum libri hujus: et ego ipse Joannes
qui hæc vidi atque audivi. » Joannem igitur hunc
vocari, et librum a Joanne scriptum esse, non in-
siderior. Fateor enim sancti cuiusdam et divino Spi-
ritu afflati viri id opus esse. Sed hunc ipsum esse
apostolum, Zebedæ filium, Jacobi fratrem; cuius
est Evangelium illud quod secundum Joannem in-
scribitur, et Epistola catholica, haud facile conces-
serim. Nam ex utriusque genio et forma loquendi,
et ex libelli **274** totius ductu ac dispositione, non

nysis adjuncta satis indicat. Et Musculus quidem
tractatum libri interpretatur. Christopheronus au-
tem discursum. Ego διεξαγωγὴν idem esse censeo,
quod dispositionem sive vixionem. Nam διεξαγ-
ωγὴν, idem est ac διοτελήν, ut scribit Suidas. Possit
etiam interpretari formam et rationem scribendi
seu characterem, quod confirmat Dionysius. Primo
enim ἀπὸ τοῦ θίους probat Apocalypsim non esse
Joannis apostoli. Deinde ex stylo et forma scri-
bendi; id est, ex dictione atque sententiis.

unum eundemque scriptorem esse conjicio. Quippe evangelista quidem nullibi nomen suum ascribit, nec semetipse, aut in Evangelio, aut in Epistola prædicat. » Et paulo post subdit: « Joannes vero nusquam, nec tanquam de seipso nec tanquam de altero. At ille qui Revelatiōnem scripsit, in ipso statim exordio nomen suum præfigit cum ait: « Revelatio Jesu Christi quam dedit ipsi ut palam faceret servis suis celeriter, et significavit mittens per angelum suum Joanni servo suo, qui testificatus est Verbum Dei et testimonium ejus quecunque vidit. » Ad hanc Epistolam scribit: « Joannes, inquit, septem Ecclesiis quae sunt in Asia. Gratia vobis et pax. » Evangelistes vero ne catholicæ quidem Epistola nomen suum præfixit, sed absque ulla verborum ambage ab ipso divinæ Revelationis mysterio exorsus est: « Quod fuit, inquit, ab initio: quod audivimus, quod vidimus oculis nostris. » Ob hujusmodi enim Revelationem Petrum Dominus beatum prædicavit his verbis: « Beatus es, Simon fili Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cœlis est. » Sed neque in secunda ac tertia, quae Joanni vulgo ascribuntur, Epistolis, quamvis brevissimis, Joannis vocabulum prostat, verum absque ulla nomine *Senior* inscribitur. Alter autem ille non satis habuit nomine suo semel edito narrationem deinceps prosequi: sed iterum repetit: « Ego Joannes, siator et consors vester in tribulatione et regno et in patientia Jesu; fui in insula quæ Patmos vocatur, propter Verbum Dei et testimonium Jesu. » Et sub fine libri rursus hæc addit: « Beatus qui servat verba prophetiæ libri hujus, et ego Joannes qui hæc vidi et audivi. » Joannem igitur esse auctorem hujus libri, ipsi id affirmanti credendum est. Sed quisnam ille fuerit Joannes, incertum. Neque enim seipsum esse dicit, sicut in Evangelio saepius dicitur, discipulum illum quem dilexit Dominus, aut illum qui supra pectus Domini recubuit, aut fratrem Jacobi: aut illum denique qui Dominum vedit atque audivit. Aliiquid enim horum quæ memorata sunt certe dixisset, si seipsum liquido voluisse ostendere. Sed horum quidem nihil posuit: fratrem vero duntaxat et consortem **275** nostrum sese appellavit, et testem Je-su; beatum denique ob visam atque auditam Revelationem. Ac plurimos quidem fuisse opinor Joanni apostolo cognomines, qui propter singularem erga illum benevolentiam, et quod hominem mirarentur ac suspicerent, et perinde ac ille a Domino diligenter amarent, hoc cognomentum adinveniunt: quemadmodum ex fideli liberis multos Pauli